



Dependencia	Presidencia Municipal
Sección	Unidad de Transparencia
Oficio número	UT-AXO/21/2024

C. P. GABRIELA ARELLANO MARÍN.
TESORERA MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE AXOCHIAPAN, MORELOS.
PRESENTE.

PRESIDENCIA

19 AGO 2024
RECIBIDO

Axochiapan, Morelos a 19 de agosto del año 2024.

El que suscribe C. Víctor Javier Gil López, Titular de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Axochiapan, Morelos, por medio del presente le envió un cordial saludo, a su vez de gestionar la siguiente solicitud de información pública generada en la página de internet <https://www.plataformadetransparencia.org.mx> a través del folio 170358124000023, dando respuesta a lo solicitado (se adjunta copia para pronta atención de la solicitud, la cual consta de una hoja generada en dicha página web), esto con fundamento en los artículos 6, 7, 8, 11, 12, 27, 29, 51, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104 y 107 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos, por lo que deberá responder y/o en su caso justificar el siguiente punto que a continuación se enlista:

1. ¿Cuál es el monto total del sueldo mensual bruto que reciben los regidores del H. Ayuntamiento, antes de cualquier tipo de descuento o deducción? Por favor, especifique si este monto incluye alguna remuneración adicional fija.
2. ¿Cuál es el monto del sueldo mensual neto y líquido que reciben los regidores del H. Ayuntamiento, es decir, el monto que efectivamente se les deposita en sus cuentas después de aplicar todas las deducciones y retenciones fiscales, así como otros descuentos obligatorios? Detalle cada tipo de deducción realizada.

3. ¿Cuál es el monto total mensual, sumando todas las remuneraciones y beneficios adicionales que reciben los regidores del H. Ayuntamiento? Por favor, incluya y desglose los siguientes conceptos:
- 3.1 Prestaciones laborales (por ejemplo, aguinaldo, prima vacacional, etc.).
 - 3.2 Bonos o incentivos (por ejemplo, bonos por desempeño, asistencia, etc.).
 - 3.3 Apoyo económico para gasolina, transporte o traslado.
 - 3.4 Cualquier otro concepto adicional (por ejemplo, gestiones específicas, dietas, etc.).
 - 3.5 Especifique si hay algún tipo de pago extraordinario que se realiza periódicamente o en circunstancias específicas.
4. ¿Cuál es la justificación oficial del H. Ayuntamiento para el monto del sueldo base y los beneficios adicionales que reciben los regidores? Específicamente, ¿Cómo se relacionan estos pagos con las responsabilidades y funciones que desempeñan los regidores en el marco de sus actividades y deberes públicos? Proporcione una explicación detallada que incluya los criterios o estándares utilizados para determinar estas compensaciones. (Sic)

La información solicitada deberá ser proporcionada en un término de 06 días hábiles, para dar contestación a la solicitud de referencia en tiempo y Forma.

Agradeciendo de antemano su colaboración y sin otro en particular, por el momento me despido con grato aprecio y consideración.

PRESENTEMENTE.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL AYUNTAMIENTO DE AXOCHIAPAN, MORELOS.

H. AYUNTAMIENTO
2022-2024
UNIDAD DE
TRANSPARENCIA
AXOCHIAPAN, MOR.
C. VÍCTOR JAVIER GIL LÓPEZ.

C. c. p.- C. Félix Sánchez Espinoza Presidente Municipal Constitucional de Axochiapan Morelos. - Para su conocimiento.
C. c. p.- Archivo

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

RECIBIDO
21 AGO. 2024
01:27 P.M.
AXOCHIAPAN, MORELOS.
2022-2024



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto,
Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"

Axochiapan, Morelos; a 21 de agosto de 2024

OFICIO NUMERO: TM/AXO/069/2024.

C. VICTOR JAVIER GIL LÓPEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL AYUNTAMIENTO DE AXOCHIAPAN, MOR.
PRESENTE

Me refiero al oficio número UT-AXO/21/2024 de fecha 19 de agosto en el cual mediante el folio numero 170358124000023 solicitan la siguiente información:

1. **¿Cuál es el monto total del sueldo mensual bruto que reciben los regidores del H. Ayuntamiento, antes de cualquier tipo de descuento o deducción? Por favor, especifique si este monto incluye alguna remuneración adicional fija.**

Respuesta: \$52,434.26 (cincuenta y dos mil cuatrocientos treinta y cuatro pesos 26/100 M.N.) de sueldo bruto mensual asignado a los Regidores

2. **¿Cuál es el monto del sueldo mensual neto y líquido que reciben los regidores del H. Ayuntamiento, es decir, el monto que efectivamente se les deposita en sus cuentas después de aplicar todas las deducciones y retenciones fiscales, así como otros descuentos obligatorios? Detalle cada tipo de deducción realizada.**

Respuesta: \$42,240.02 (cuarenta y dos mil doscientos cuarenta pesos 02/100 M.N.) de sueldo neto total asignado a los Regidores y realmente pagado.

Solo se les deduce el Impuesto Sobre la Renta que corresponde a la cantidad de \$10,194.24 (diez mil ciento noventa y cuatro pesos 24/100 M.N.) no habiendo mas descuentos por deducir en el pago de las nóminas.

3. **¿Cuál es el monto total mensual, sumando todas las remuneraciones y beneficios adicionales que reciben los regidores del H. Ayuntamiento? Por favor, incluya y desglose los siguientes conceptos:**

Respuesta: El monto total mensual que perciben los Regidores corresponde al sueldo mensual neto que es la cantidad de \$42,240.02 cuarenta y dos mil doscientos cuarenta pesos 02/100 M.N.)

3.1 Prestaciones laborales (por ejemplo, aguinaldo, prima vacacional, etc.).

Respuesta: No tienen derecho al pago de aguinaldo, ni pago de vacaciones ni pago de prima vacacional.

3.2 Bonos o incentivos (por ejemplo, bonos por desempeño, asistencia, etc.).

Respuesta: No se les paga ningún tipo de bonos ni incentivos laborales

3.3 Apoyo económico para gasolina, transporte o traslado.

Respuesta: El pago de gasolina, transporte o traslado es de acuerdo a las necesidades de representación en diferentes dependencias gubernamentales, solo que sean específicamente de carácter oficial y de diligencia laboral.

3.4 Cualquier otro concepto adicional (por ejemplo, gestiones específicas, dietas, etc.).

Respuesta: No se les paga ningún otro concepto adicional.

3.5 Especifique si hay algún tipo de pago extraordinario que se realiza periódicamente o en circunstancias específicas.

Respuesta: No hay ningún otro tipo de pago extraordinario en ningún momento durante su mandato Constitucional

4. ¿Cuál es la justificación oficial del H. Ayuntamiento para el monto del sueldo base y los beneficios adicionales que reciben los regidores? Específicamente, ¿Cómo se relacionan estos pagos con las responsabilidades y funciones que desempeñan los regidores en el marco de sus actividades y deberes públicos? Proporcione una explicación detallada que incluya los criterios o estándares utilizados para determinar estas compensaciones. (Sic)

Respuesta: En el Presupuesto de Egresos están comprendidos todos y cada uno de los gastos con los que va a operar el Municipio para brindar los servicios públicos a los que esta obligado constitucionalmente, los sueldos y salarios se encuentran comprendidos dentro del Presupuesto de Egresos y son asignados de acuerdo a la responsabilidad y jerarquía que tienen dentro de la estructura administrativa del Municipio.

En cuanto a la explicación detallada que incluya los criterios o estándares utilizados para determinar estas compensaciones, esta no se detalla toda vez que los Regidores no perciben ningún tipo de compensación laboral.





Sin otro particular le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE




H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
AXOCHIAPAN MORELOS
C.P. GABRIELA ARELLANO MARÍN
TESORERA MUNICIPAL
MUNICIPAL

C.c.p.- Archivo

AXOCHIAPAN

